北海道教育委員会会議録（令和３年第25回）

１ 日時 令和３年(2021年)12月23日（木）15時00分招集

２ 場所 教育委員会室

３ 教育長及び委員の出欠席

(1) 出席 倉本教育長、橋場委員、青山委員、渡辺委員、川端委員、大鐘委員

(2) 欠席 なし

４ 出席した職員 池野教育部長兼教育職員監

鈴木学校教育監

山本総務政策局長兼幼児教育推進局長

齊藤総務課長、山下総務課担当課長

相内生涯学習推進局長

長岡社会教育課課長補佐（井上社会教育課長の代行）

唐川学校教育局長兼ＩＣＴ教育推進局長

伊賀教職員局長

加藤教職員事務課長

５ 議事

(1) 開会（15時00分）

(2) 委員の出欠席の確認

(3) 令和３年第７回から第10回までの会議の会議録の確定

(4) 審議日程の調整

議案、了解及び報告２から報告４までを会議規則第７条に基づき非公開と

することとし、公開案件の議事終了後に審議することとした。

(5) 付議案件の審議（公開）

ア 報告１ へき地等学校及びその級別の指定について

○ 伊賀教職員局長から、へき地等学校及びその級別の指定

について報告があり、これを了承した。

（教育長から、非公開審議を行う旨の発言があり、傍聴者は退席）

(6) 付議案件の審議（非公開）

ア 報告２ 文部科学大臣表彰（子供の読書活動優秀実践校等）の候補校、

候補館、候補団体の推薦について

○ 相内生涯学習推進局長から、文部科学大臣表彰（子供の

読書活動優秀実践校等）の候補校として３校を、候補団体

として２館を、候補団体として２団体を推薦した旨報告が

あり、これを了承した。

イ 了解 令和４年度教育費予算案について

○ 山本総務政策局長兼幼児教育推進局長から、令和４年第１

回北海道議会定例会に提出される標記の予算案について、知

事から当教育委員会の意見を求められたときは、教育長にお

いて処理することとしたい旨説明があり、審議の結果、これ

を了解した。

ウ 報告３ 損害賠償請求控訴事件の判決について

○ 山本総務政策局長兼幼児教育推進局長から、損害賠償請

求控訴事件の判決が、令和３年（2021年）12月21日、札幌

高等裁判所において言い渡されたこと及びその内容につい

て報告があり、これを了承した。

エ 議案 北海道教育委員会が任命する職員の懲戒処分について

○ 山本総務政策局長兼幼児教育推進局長から、３件の懲戒処

分案について説明があり、審議の結果、原案どおり本日付け

発令を決定した。

オ 報告４ 文部科学大臣表彰（優秀教職員）の被表彰者等の決定につい

て

○ 当委員会が11月18日の会議で推薦を了承した文部科学大

臣表彰について、被表彰者等が決定された旨の報告である

ことを確認し、これを了承した。

(7) 閉会（16時10分）

６ 審議概要

別記のとおり